der Apologie vergleiche 138, 62; 142, 79; 166, 38; 192, 136; 194, 139; 112, 34; 126, 20; 212; 196, 144 f.; 158, 11 ff.; 276, 88; 258, 29. 34; 260, 35 f.;

24] Haec duo doctrinae Christianae capita credimus atque profitemur usque ad novissimum diem sedulo, convenienti tamen discrimine, in ecclesia Dei proponenda atque urgenda esse. Concione enim *legis* eiusque gravissimis comminationibus in ministerio novi testamenti mentes impenitentium hominum perterrefaciendae atque ad veram peccatorum suorum agnitionem et ad agendam poenitentiam sunt adducendae. Id tamen non eo modo, ut propter peccata desperent, sed ut ad Christum confugiant. *Lex enim paedagogus est in Christum, ut per fidem iustificemur*, Gal. 3, 24, et cum *Christus sit finis legis*, Rom. 10, 4, non a Christo, sed ad Christum 25] nos ducat. Quare post agnita peccata ex lege mentes perturbatae erigendae sunt, ut ex *evangelii* de Christo praedicatione solidam consolationem capiant atque confirmato animo sint, scientes, quod Dominus (si quidem evangelio crediderint) omnia peccata per Christum ipsis condonet, eos propter Mediatorem filios adoptet et ex mera gratia, sine ullo ipsorum merito, iustificet et salvare velit. Non tamen divina illa gratia abutantur aut eius 26] fiducia scientes volentes peccent. Et hoc discrimen legis et evangelii Paulus in Epistola ad Corinthios posteriore luculenter admodum declaravit, 2 Cor. 3, 7 sqq.

27] Quare ne doctrina legis et evangelii denuo commisceantur et uni, quod alterius est, tribuatur, summo studio vera et propria differentia legis et evangelii retinenda atque urgenda est, eaque omnia, quae novae [R. 717] confusio inter legem et evangelium occasionem praebere possent, studioso cavenda atque vitanda sunt. Talis enim confusio facile meritum et beneficia Christi obscurare et evangelion in legem transformare posset, quod sub papatu accidisse videmus. Et hac ratione piis mentibus vera consolatio, quam ex evangelio contra terrores legis hauriri debent, eriperetur, et pontificiis erroribus fenestra in ecclesiam Dei irrepenti et invadendi aperiretur. Quapropter magno cum periculo coniunctum est, neque approbari potest, quod asseritur, evangelium (proprie sic dictum et quum a lege discernitur) esse concionem poenitentiae argumentem peccata. Alias vero, quando generaliter de tota doctrina Christiana accipitur, etiam Apologia aliquoties docet, quod evangelium sit concio de poenitentia et remissione peccatorum. Interim tamen Apologia etiam ostendit, evangelion proprie dici promissionem de remissione peccatorum et iustificatione nostra per Christum; legem vero esse doctrinam, quae et peccata arguat et damnationem denuntiet.